
Koka būvniecība – iespēja iet 
kopsolī ar pasauli

Kristaps Ceplis, biedrība «Zaļās mājas»

2018



Kāpēc koka būvniecība Latvijā

• Vairāk nekā ½ teritorijas aizņem meži

• Latvijā dominē skujkoki – izcili piemēroti būvniecībai

• Aptuveni 100 uzņēmumi, kas ražo koka ēkas vai koka konstrukcijas

• Gūta vērtīga pieredze ārzemju tirgos

• Ekoloģiski – koka māja samazina slimību riskus un pozitīvi ietekmē vidi

• Ekonomiski – iespējams panākt būtisku finanšu ietaupījumu 
pateicoties koka kā materiāla īpašībām



Meža nozares produkcijas sadalījums

9%	

51%	12%	

28%	

neapstrādāts	
izejmateriāls	

būvniecība	

enerģē ka	

ci 	 rgi	



Koka būvniecība – valstisks un reģionāls 
attīstības potenciāls

Koka būvkonstrukciju eksporta vērtība 2017.gadā bija 62,2 
miljoni eiro. Salīdzinot ar 2016.gadu, koka būvkonstrukciju 
eksporta vērtība pieaugusi par 30%



Växjö rāda ceļu
Vekše – neliela pilsētiņa Zviedrijā kopš 90 – to 
gadu sākuma mērķtiecīgi attīsta koka 
būvniecību.

Pilsētā ir koka dzīvojamās mājas, sporta būves, 
publiskās ēkas, utt.

Pateicoties koka būvniecības atbalstam, 
Vekšes apkārtnē strauji attīstījušies vietējas un 
plašākas nozīmes biznesi, kas tieši saistīti ar 
kokapstrādi, būvniecību un koksnes ieguvi, 
nodrošinot reģiona labklājības pieaugumu.



Novecojuši stereotipi



Kompetence ir













Kas notiek pasaulē



Koka būvniecības sacensība

• 2009.gadā Londonā uzbūvēta toreiz augstākā koka celtne –
Stadhouse, kura slejas 9 stāvu augstumā

• 2012.gadā Melburnā tiek uzbūvēta jauna augstākā koka ēka – 10 
stāvu daudzdzīvokļu nams «Forté»

• 2015.gadā augstākās koka ēkas titulu pārņem 14 stāvu dzīvokļu nams 
Bergenā «Tree», kas slejas vairāk nekā 50 metru augstumā

• Stokholmā tiek plānots būvēt 34 stāvu koka torni

• Čikāgā tiek projektēts 42 stāvu koka nams

• Vankūverā 2017.gadā tika atklāta 18 stāvu koka studentu viesnīca



Japāņi paceļ latiņu
Japāņu uzņēmums SUMITOMO 
FORESTRY līdz 2041.gadam plāno 
uzbūvēt 350 metrus augstu koka ēku.



Traucē aizspriedumi




